V. 163. *Ter senos.* Alter ms., *ter senæ.*

V

DE VANITATE ET MISERIA VITÆ MORTALIS.

(Biblioth. Petri. Lugd. t. XII.)

1 Mundus iste transit, et	Adhuc illis parantur.	Unde multos plerumque
Quotidie decrescit,	Cæci nequaquam vident	Vides ketos ridere.
Nemo vivens manebit,	Quid post obitum restat	Nam quoscumque videris
Nullus vivus remansit,	Peccatoribus impiis,	Ridere inaniter,
5 Totum humanum genus	40 Quod impetas præstat.	75 Scito in novissimis,
Ortu unitor pari,	Cogitare convenit	Quod flebunt amariter.
Et de simili vita	Te hac cuncta, amice,	Conspice, charissime,
Fine cadit æquali.	Absit tibi amare	Sic esse libidinem,
Deferentibus vitam	Hujus formulam vitæ.	Ut morbum mortiferum
10 Mors incerta surripit :	45 Omnis caro ut fenum	80 Qui vincit dulcedinem
Omnes superbos, vagos,	Flagrans, licet florida,	Noli pronus pergere
Moror mortis corripit.	Sicque ^b quasi flos seni,	Per vias mortalium :
Quod pro Christo largiri	Omnis ejus gloria.	Quam multis evenisse
Nolunt omnes avari	Orto sole arescit	Conspicis naufragium?
15 Importune amittunt;	50 Fenum, et flos desperit;	85 Perge inter laqueos
Post se colligunt ali.	Sic est omnis juventus,	Cum suspensis pedibus
Parvum ipsi viventes	Virtus cum defecerit.	Per quos capti exeteros
Deo dare vix audent :	Pulchritudo hominum	Incautos comperimus.
Morti cuneta relinquent ;	Senescens delabitur.	De terrenis eleva
20 Nihil de ipsa habent.		90 Tui cordis oculos;
Quotidie decrescit	Vultus Christi radius,	Ama amantissimos
Vita præsens, quam amant;	Prae cunctis amabilis,	Angelorum populos.
Indeficiens manebit	Magis est diligendus,	Beata familia
Sibi poena, quam parant,	60 Quem flos carnis fragilis.	Quæ in altis habitat,
25 Lubricum quod labitur	Caveto, filiole,	95 Ubi senex non gemat,
Comantes colligere,	Seminare species,	Neque infans vigilat;
Et hoc, quod se seducit,	Quas mors ingredietur	Ubi laudes Domini
Minus timent credere.	Non parva pernicioes.	Nulla vox retinet :
Dilexerunt tenebras	65 Plerique perpessi sunt	Ubi nunquam esuritur,
30 Tetras magis quam lucem :	Pœnarum incendia,	100 Ubi nunquam sititur;
Imitari contemnunt	Voluntatis lubricæ	Ubi cibo superne
Vitæ Dominum ducem.	Nolentes dispendia.	Plebs colestis pascitur;
Velut in sommis, regnent,	Poculum impissime	Ubi nemo moritur,
Una hora letantur;	70 Noli unquam bibere,	Quia nemo nascitur;
35 Sed æterna tormenta	V. 45. Job xiii.	105 Ubi aula regia
V. 9. Pro differentibus.	47. Psal. ciij.	V. 69. Forte piissime.
15. Ms. mendose inopportune.	48. Ms. est.	79. Forte morsum.
17. Forte parum.	49. Isa. xl; Jac. vii.	80. Pro dulcedine.
23. Forte manet.	55. Illic videntur aliqua deesse.	83. Aliter qua vel?
26. Forte conantur	65. Forte mox.	
33. Lege regnant.		

9 Forte cœlestis pascitur,
In qua male resonans
Nulla vox audita est;
Ubi vita viridis
110 Veraque futura est

V. 106. Forte, ac cœlestis.

Quam nec, mortis, nec mœroris
Metus consumptus est.
Læti letho transacto
Lætum regem videbunt,
115 Cum regnante regnabunt,

V. 111. Al., mors.

Cum gaudente gaudebunt;
Tunc dolor, tunc tardium
Tunc labor delebitur,
Tunc Rex regum, Rex mundus
A mundis videbitur.

V. 112 Al., consumpta.

IN S. COLUMBANI CARMINA GOLDASTI NOTÆ.

PROOEMIUM.

Prisci illi Christiani suorum scriptis Patrum ita erant addicti, ut gentilium libros non modo non contrectarent, sed velut a rebus vetitis sacras manus abstinerent. Ideo ergo monachos existimo in hac institutione barbarissimos factos, quia nihil ex illis unde bonarum litterarum elegantia petitur, vel audiuerunt vel viderunt. Sed Biblia in semi Latinum sermonem conversa, et balbutientes in ignara lingua scriptores; sed streperas Græcorum vernacularumque verborum inflexiones, pace illorum liceat dixisse, primi omnium sapientiam perdiduerunt; quam ut in avita possessione reonorarentur, majorum gentium Patres satagebant. Exstant Basilii et Augustini scripta de legendis gentilium libris; sed frustra: idcirco aliam viam insisterunt, eos scriptores, qui præceptis sapientiae animos hominum componunt, Christiani nominis prescritione commendandis: quod in Seneca legimus, Claudio et Pythagoricis an Stoicis facultatum, quorum D. Hieronymus secundam religioni simillimam Christianæ censet. Alii dicta factaque meliora quæ sententiarum ac proverbiorum facie Christianis obtruderent, promptare laborabent. Cujusmodi proverbiorum vetustissimum Codex penes nos servatur, ex Ovidio, Virgilio, Horatio, Lucretio, Statio, Lucano, Juvenali, Persio, aliis excerptis. Exstitere item alii qui ex veterum dictis, veluti cœmentis et materia, libros suos, tacitis architectum nominibus, exadficarent; tacitis, quippe invisia. Eo in genere Columbanus precluet, cuius farraginem et quodammodo quasi consutum centonem damus. Fraus non impia, ab fine ubi laudatur in quem fraus est: tangit in ea ad Hunaldum epistola: nam prolati Horatii versibus, subjicit:

Hos ego versiculos misi tibi sepe legendos; scilicet invisos fuisse sibi, unde Hunaldus peteret, Horatii libros. Hec vana religio, an verius certius supersticio, præter Britannos, plerasque gentes incesserat; namque illis boni in utraque lingua scriptores et adultis lexitabantur, et pueris in schola proponebantur. Franci, imperator Carolo, ea deum liberari coepérunt, Joannis, Clementis et Alcuini opera atque magisterio. Ab his ex Britannia optimi quique libri advecti importatique: ex poetis, ut rem loquar, Virgilii, Ovidius, Horatius, Juvenalis, Persius, Lucanus, Statius, Nemesianus, Callimachus, Maximianus, alii. De Val. Martiali, an Lupi et Hiocmari evincunt testimonia, merito addubites; cuius, peræque ceterorum, ad imitandum Francis propositum exemplar, majori quod utinam felicitate quam studio: nam quod Patres illi raro ea quam dixi de causa fecerunt, id isti in consuetudinem vertere. Quin solemne quibusdam ab hoc ævo, ut suis versibus adderent semper aliquem ex poeta antiquo, itaque ritimum consicerent. Ejuscemodi lusus dicitur cuidam Raimundo usitatus fuisse, cujus versus circumferuntur. Exemplar vide:

Ut mens se videat posita caligine sumi,
Quis vetat appositio lumen de lumine sumi?
Quod si perfecte uequeo res edere cunctas,
Ut desint vires, tamen est ludenda voluntas.

Nobilior imitatio fuit et magni æstimata, quam apud

A Graecos Eudoxia que Homerum, apud Latinos Proba Faltonia, que Virgilium expressit, instituerunt; Quibus Isidorus adjingit Pomponium quendam, qui inter cetera styli otia Tityrum in Christi honorem composuit, similiter et Æneidas, Etymolog. I. 1. c. 58. De Proba idem de Viris illustr. e. 5; Honorius, c. 45; Siegerbertus c. 52.

IN EPISTOLA AD HUNALDUM.

Vers. 2. Menses colvuntur in annis. Q. 1. et anni, minus recte. In Monost. : Nostrum nec tempus in annis.

3. Labitur in senium. Imitatio veterum. Ovidius vi Fastor. :

Tempora labuntur, tacitisque senescimus annis.
Ansonius Epigramm. : senescimus; effugit ætas.
Fortunatus lib. vii:

B Tempora lapsa volant, fugitivis fallimur horis,
Dicit et in senium lubrica vita viros.

4. Perpetuam l. c. vitam. Æternam, perpetuelle. Lexicon Græco-Lat. : Αἰώνιος sempiternus, æternus, perpetuus, etc. Salomo Constantiensis, Lexico: Perpetuum, perenne, æternum, immortale, sempiternum. Valerianus Cimelensis, de Bono djsc. : ... præjudicium perpetue mortis excludere. Dicitur et perpes, et compertetus, Prudentio, Apotheosi.— Perpetuitas, æternitas, perpetuité. Idem Salomo: Perpetuitas ad angelos vel ad animum pertinet; sempiternitas vero ad Deum. Perpetuare, æternare. Ennius annalibus. lib. ix de Romanis; libertatemque ut perpetua? sint maxime. Arator Hist. apost. lib. i :

Hic est ubi, Roma, catenis perpetuata salus.
Maltherus Vindonicensis in Tobia explicat Columbanum :

Vitam perpetuat, futurum præstat honorem.

C 7. Ardet avaritia cæcaque cupidine. Epist. seq. cæcaque cupidine rerum. Raymundus Asturius libro de hominis Pugna: Ligat omnes caca cupido. Apud Horatium, lib. 1, ep. 4, legitur :

Fervet avaritia miseroque cupidine pectus.

Ubi Glossis cupido pro amore exponitur in perverto Schobingeri Ms.

9. Vilius argenteum est auro. Ex Horatio d. epist. 1, ad Mecenat.

10. Summa quiete nil velle super. Ex Prudentii Psychomachia, super absolute positum. Salomo in Lexico: super interdum, aut nimium, aut satis accipies. Dositheus lib. 1, super pro insuper et amplius.

16. Da veniam dictis. Imitatio Ovidiana: Da veniam vitiis, etc., de Ponto

IN EPIST. AB SETHUM.

2. Dicta Columbani. Monita, παρανοίες. Ad Hunaldum :

D Ut mea dicta tuis admittas auribus, oro.

Lucilius, lib. xxvii :

Cognoscas simul et dictis animum attendas, rem,